
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4172 

  
PRIMAR 

DISPOZIŢIA nr. 263  
 din 19 iulie 2023 

privind aprobarea metodologiei de calcul a duratei de completare a unui formular la 
nivelul UAT - Municipiul Aiud 

 
 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 

 -  Raportul de specialitate  nr. 23700 din 18.07.2023 al Direcției Arhitect - 
Șef/Compartimentul Strategii de Informatizare prin care se propune emiterea unei 
dispoziții pentru aprobarea  metodologiei de calcul a duratei de completare a unui 
formular la nivelul UAT - Municipiul Aiud, în temeiul OUG nr. 41/2016 privind stabilirea 
unor măsuri de simplificare la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, modificată și completată prin Legea nr. 
9/2023;   
 În conformitate cu prevederile:  
 - art. 6 din OUG nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la 
nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare;  
 În temeiul 196, alin (1), lit. b) din OUG, nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare,  

 
DISPUNE: 

 
 Art.1 Se aprobă metodologia de calcul a duratei de completare a unui formular la 
nivelul UAT - Municipiul Aiud, conform Anexei parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art.2 Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ  competentă 
potrivit prevederilor legii nr. 554/2004. 
 Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Direcția Arhitect - Șef/Compartiment Strategii de Informatizare din cadrul 
Primăriei Municipiului Aiud. 
  Art.4 Prezente dispoziţie se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
- Primarului Municipiul Aiud; 
- Direcției Arhitect - Șef/Compartimentului Strategii de Informatizare;  
- Direcțiilor/Serviciilor din cadrul Primăriei Municipiului Aiud. 

 
 

 PRIMAR        Contrasemnează ptr. legalitate,   
Iulia Adriana Oana Badea     Secretar general,   
                   Elisabeta Manea  



 ROMÂNIA  
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4171 

Pagina 1 / 2 
 
 
 

 
 
Anexă la Dispoziția primarului nr. 263  din 19.07 2023 

 
 
 

Metodologia de calcul a duratei de completare a unui formular la nivelul UAT - 
Municipiul Aiud 

 
În temeiul Legii nr. 9 din 4 ianuarie 2023, pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de 
simplificare la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, UAT Municipiul Aiud, are obligația de a publica din oficiu informaţii 
şi modele de formulare sau cereri aferente tuturor serviciilor publice furnizate, în format 
electronic, atât pe pagina de internet proprie, cât şi pe punctul de contact unic electronic, 
definit de Hotărârea Guvernului nr. 922/2010 privind organizarea şi funcţionarea 
Punctului de contact unic electronic, în varianta actualizată şi într-un format tehnic care 
să permită descărcarea şi editarea lor în scopul completării în format electronic de către 
beneficiar. 

 
Metodologia are ca scop determinarea duratei de completare a formularelor 

elaborate de compartimentele din cadrul UAT Municipiul Aiud 
 
Metodologia este destinată compartimentelor din UAT Municipiul Aiud care 

elaborează formulare și cereri  și sunt responsabile de gestionarea acestora. 
 
Determinarea duratei medii de completare a unui formular se realizează prin 

eşantionare internă, urmată de cronometrarea completării olografe sau în format 
electronic a formularului de către personalul instituţiei, personal care lucrează pe 
calculator cu diferite viteze de dactilografiere, respectiv cu ritm diferit de scriere olografă. 

 
Determinarea timpului de completare efectivă a formularului se realizează în 

condițiile în care toate datele tehnice și informațiile administrative solicitate în formularul 
respectiv se consideră a fi aflate la dispoziția imediată a solicitantului. Nu se iau în 
considerare activitățile prealabile completării formularului, dar care sunt efectuate în 
acest scop și anume: colectarea datelor și informațiilor necesare, familiarizarea cu 
cerințele formularului, elaborarea documentațiilor tehnice prealabile, după caz. 

 

Durata de completare se actualizează ori de câte ori formularul suferă modificări.  
 

Compartimentele din cadrul UAT Municipiul Aiud, care elaborează sau sunt 
responsabile de gestionarea formularelor pentru colectarea informațiilor, calculează 
durata medie de completare pentru fiecare formular pe baza metodei de mai sus. 

Responsabilitatea actualizării formularelor, în sensul celor de mai sus, și a 
transmiterii formularelor actualizate spre publicare este a compartimentelor care au 
elaborat sau sunt responsabile de gestionarea formularelor. 



În conținutul fiecărui formular, se precizează, într-un spațiu ușor vizibil, 
următoarele: 

- Acordul GDPR privind prelucrarea datele cu caracter personal, de forma:   
Am luat la cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate 
conform Regulamentului General privind Protecția Datelor - Regulamentul 
European nr. 679 din 2016 și îmi exprim consimțământul cu privire la 
prelucrarea acestora. 

- durata medie de completare, de forma:  
Timpul mediu de completare este de x minute 

- motivul colectării informațiilor, de forma:  
Datele sunt colectate în scopul (aici se notează scopul colectării informațiilor) 

 
 
 
 PRIMAR       Contrasemnează ptr. legalitate,   
Iulia Adriana Oana Badea     Secretar general,    
                    Elisabeta Manea  
 

  
  


	Dispozitia 263 - 2023.pdf
	Dispozitia 263 - 2023 - anexa

